
 

 
 

 

 

 ４年１組の子どもたちと出会ってから２ヶ月が経とうとしています。子どもたちとの生活は

日々、めまぐるしく、とても早く感じます。保護者の皆様には、いつも学校へのご理解、ご協力

をいただきまして、本当にありがとうございます。 

4月に学年だよりのテーマとして掲げた、挑戦。えどすぽでも、クラスの三分の一の子が応援

団になったり、リレー選手に初めてなった子がいたりと、挑戦した子がたくさんいました。何事

もまずは挑戦してみることが大切です。今後はえどすぽ以外でも、様々なことに挑戦してもらい

たいと思います。私自身、まだまだ至らない点もあると思いますが、学校と家庭で連携を取り合

って、子どもたちの成長につながるようにしていけたらと考えております。 

 

 

 

 

☆月曜日に取り組んでいる毛筆書写ですが、おうちの方の協力もあり、ほとんどの子が前の週

の終わりまでに、持って来られるようになりました。感謝申し上げます。これからも、よろし

くお願いします。 

 

 

 

◆演劇鑑賞教室について◆ 

 ６月１３日（火）本校体育館で行います。保護者の参観も可となっております。詳しくは、別

紙おたよりをご覧ください。※鑑賞料（９００円）がかかります。 

 

教科 学 習 内 容 

国 語 花を見つける手がかり リーフレットで知らせよう 短歌の世界 （書写）筆順と字形 

社 会 くらしをささえる水 ごみのしまつと再利用 

算 数 角の大きさの表し方を調べよう 小数のしくみを調べよう 

理 科 地面を流れる水のゆくえ 電気のはたらき 

総 合 みんなが幸せにくらすために 

音 楽 サウンドオブミュージック ひょうしとせんりつ  

図 工 つないで組んですてきな形 

体 育 ネット型ゲーム 体力テスト 浮く運動・泳ぐ運動  

道 徳 美しいもにふれて 分けへだてなく こころざしをもって 

外国語 すきな遊びをつたえよう すきな曜日はなにかな？ 

読書科 調べたいことと資料を見つけよう 

江戸川区立江戸川小学校               ４年１組 学年だより    

２０２３年６月１日  

No.５ 

  

 

○●お願いとお知らせ●○ 

 



 

◆水泳指導について◆ 
６月１９日（月）より水泳指導が始まります。水着や帽子などに名前、学年の 

記入があるかご確認ください。 

 

水泳指導日は、必ず健康観察カードにある水泳カード記入欄に記入の上、提出をお願いしま

す。押印・フルネームサイン漏れや忘れ物がある時は、体調問わず入水不可という決まりですの

で、ご容赦ください。押印またはフルネームサインは必ず保護者の方がお願いします。 

 

眼科、耳鼻科検診で治療勧告をもらった児童は、必ず受診してください。治療後、医師からの

勧告書（証明書）を受け取り、担任までご提出ください。 

また、安全のために、爪が伸びていたら切る、長い髪は結ぶなど身だしなみの確認もお願いい

たします。詳しくは、後日配布するお知らせをご覧ください。様々ありますが、安全のため、ご

協力よろしくお願いいたします。 

 

                              

 

 

 

 

 

 

◆日生劇場の劇鑑賞について◆ 

６月２１日（水）に、３・４年生合同で、日生劇場にてミュージカルの鑑

賞に参ります。電車で行く予定です。電車代（２６０円程の予定です）は後

日、教材費から引き落としします。  

 

◆土曜授業と保護者会について◆ 

７月１日（土）は土曜授業と保護者会、道徳地区公開講座があります。詳細は後日、学校から

配布する予定です。 

 

 

◎えどすぽが終わりましたら、ぜひご家庭でお子さんと振り返りをしてください。 

頑張ったことや保護者の方が気付いたことなど、話し合ってください。 

◆水着の購入について◆ 
水泳の授業が始まる前に、水着のサイズを改めて確認していただければと思います。新

しく購入される場合、特に指定はありませんが、「ヒロヤクリーニング店/住所：江戸川 2-

14-24/℡03-3676-4248/080-8727-3626」でもご購入いただけます。 

紺色または黒の無地の水着に、白い布に油性マジックで学年と名前を書き、左胸または

左腰に縫いつけてください。 

 

・セパレート型やズボン型のものでも大丈夫です。必要があれば上半身は、ラッシュガード着用

も可能です。 

・フリルや大きいスカート、フードがついているものは不可です。 


